Aliæ quam plurimæ meditationes cum variis ad sacram Communionem se præparandi modis ponentur in partibus sequentibus, juxta ordinem historiae evangelicae, quae facile ex indice constabunt.

MEDITATIO XXXV.

Ad gratiarum actionem post sacram Communionem.

Gratiarum
actio quanti
sit momenti.

Sacratissima Communione percepta, plurimum refert scire, dulci hospitis, quem excepimus, praesentia frui; neque enim tempus aliud ad negotia salutis nostræ cum ipso pertractanda aptius est, quam quum illum intra nos ipsos habemus. Nam et hic locum habet, quod ipse dixit: *Quamdiu sum in hoc mundo abbreviato cujusque hominis, lux sum mundi*¹. Quare expedit, nos, quamdiu lux illa durat, progredi, ante-

¹ Joan. 9, 5.

quam abscondatur et nos tenebrae comprehendant. Et quoniam divinum hoc Sacramentum adeo est praestans beneficium donumque liberalitatis divinae, summa quoque requirit, quae in nobis fuerit possibilis, animi *gratitudinem*, illud Sapientis opportune usurpando: *Non defrauderis a die bono, et particula boni doni non te praetereat*¹, sed fructum ex bona hac sorte, quae tibi contigit, cape. Sicut enim quamecumque sanctissimi hujus Sacramenti *particulam* propterea magni aestimamus, quod totus in ea Christus continetur; sic merito quamecumque diei et temporis, quo illam intra nos habemus particulam, magni refert aestimare, quia vel in minima potest maximam nobis gratiam conferre, si devoto gratoque animo ad eam recipiendam nos disponamus, praecipue quum Sacramentum hoc, teste S. Dionysio², consummatio sit, complementum ac perfectio omnium reliquorum, mediumque efficacissimum, quod ad perfectionem nostram Deus nobis concessit. Quum itaque praesentem illum habeamus eamque nobis communicare paratum, decet omnino cordis nostri vas ad eam excipiendam dilatare, et in eum finem exercere majore quo possimus fervore tres illos gratitudinis actus in superioribus medit. positos, expendentes tempus non tam novis considerationibus, quia illae sufficiunt, quam accurasieribus affectibus et canticis laudis et gratiarum actionis, eo, qui sequitur, modo.

PUNCTUM I.

Primum efficacius excitanda *fides* est praesentiae Christi Domini, quem intra me habeo: aspicio inabilem, ac si eum viderem, perpendendo brevi-

Fides praesentiae Chi.

¹ Eccli. 14, 4.

² De eccles. hier. c. 3 ab initio; cf. S. Thom. III. q. 65. a. 3.

ter, eundem hunc esse, de quo adeo admiranda, quum ad Communionem me praepararem, concepi; et quandoquidem, ubi rex est, etiam aula tota illum comitatur, cogitare possum, quod S. Gregorius¹ monuit, eundem esse multis aulicorum coelestium milibus stipatum; inter quos ego, spiritu ante ipsius pedes prostratus et Deum tantae majestatis in loco tam humili hospitatum admirans, prorumpam primum in affectus humilitatis et reverentiae et confusionis propriae, nunc cum S. Petro dicens: *Exi a me*, et ex vili hac mea navicula, *quia homo peccator sum*, *Domine*²; nunc cum S. Elisabetha: *Unde hoc mihi, ut veniat Deus meus et Dominus meus ad me?*³ O Deus aeterne, *quid est homo, quod memor es ejus*⁴, *aut filius hominis, quia reputas et visitas eum?* *Minnisti eum paulo minus ab Angelis*, quia vili carne vestitus erat: sed nunc tu ipse de coelo descendis comitantibus Angelis, ut in illo hospiteris. O Deus et *Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra*, postquam illam fecisti habitationem tuam, sicut ipsum coelum.

Mox ad laudis et gratitudinis affectus transeundum est, utendo receptis aliquibus Ecclesiae canticis, nunc cum Seraphinis dicendo: *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus exercituum*⁵, qui se humiliavit ad habitandum in templo animae meae, fumo et nebula pleno; nunc cum pueris Hebraeorum, Christum ipsum in die palmarum comitantium, dicam: *Hosanna filio David! Benedictus, qui venit in nomine Domini! Hosanna in altissimis!*⁶ Interdum cum tribus pueris in fornace Babylonica⁷ creaturas omnes ad bene-

Lauds et
gratitudo.

¹ Dial. l. 4. c. 58 in fine. ² Luc. 5, 8.

³ ib. 1, 43. ⁴ Ps. 8, 5. 6.

⁵ Is. 6, 3. ⁶ Matth. 21, 9.

⁷ Dan. 3, 52 sqq.

dicendum Domino ob tantum mihi collatum beneficium invitabo.

Ad cujus cantici imitationem alterum formare licebit, ad easdem laudes invitando novem choros Angelorum, choros Patriarcharum ac Prophetarum, Apostolorum et Evangelistarum, Martyrum, Doctorum, Pontificum, Confessorum, Sacerdotum et Levitarum, Virginum et Viduarum, omniumque Sanctorum atque Sanctorum, qui in coelo sunt, idque in hunc modum: Benedic te, Domine, omnes Angeli tui, Archangeli et Principatus, laudent et glorifcent in saecula; benedic te Potestates, Virtutes et Dominaciones, et laudent et glorifcent in saecula; benedic te Throni, Cherubini et Seraphini, laudent etc.; benedicte, Patriarchae et Prophetae, Dominum, laudate et glorificate eum in saecula; benedicte, Apostoli et Evangelistae, Dominum, laudate etc. Et eadem ratione licet prosequi, ad omnes Sanctorum ordines recurrendo.

Licet etiam cum regio propheta omnes animae facultates et sensus, cogitationes et cordis affectus invitare¹: *Benedic, anima mea, Domino, et omnia, quae intra me sunt, nomini sancto ejus, ut simul omnes ad adorandum et glorificandum hunc Dominum conveniant, unaquaeque pro ea parte, quam in hoc beneficio accipit.* Benedic ergo te oculi mei, Domine, quod te in sanctissimo hoc Sacramento viderint; et labia mea, quod tetigerint; lingua et palatum, quod gustaverint; pectus, quod tuum sit habitaculum; et *omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi?*² Memoria mea eructet laudes tuas, mens mea te magnificet, voluntas amet, appetitus concupiscat, et omnia mea in conspectu tuo liquecant et cantent gloriam jucundissimi hujus adventus tui.

Invitabo
omnia, ut
mecum Deum
laudent.

¹ Ps. 102, 1. ² Ps. 34, 10.

PUNCTUM II.

Perpendam
officia Chri-

Deinde Christi Domini *officia* finesque, quorum gratia me visitare dignatus est, in memoriam revo-
cans, gaudebo et exsultabo, quod intra me ipsum ha-
beam redemptorem meum, medicum, magistrum, et omne bonum meum; quem magno spiritus affectu,
humilitatis et charitatis ulnis amplectens, illud Can-
ticorum usurpabo: *Inveni, quem diligit anima mea;*
*tenui eum, nec dimittam*¹, *nec ullam ob causam ab*
ejus contubernio disjungar; neque mors, neque vita . . .
neque instantia, neque futura, . . . neque creatura alia
poterit me separare a charitate Dei, quae est in Christo
*Jesu*²; *mecum illum semper retinebo, donec me deducat* in domum matris meae, quae coelestis est Jeru-
salem, ubi ego fruar securitate perfecta.

Mox Davidis exemplo *effundam in conspectu Dei* orationem meam, et tribulationem meam ante ipsum pronunciabo³, singulas enumerando, ac si illi notae non essent; delectatur enim eisdem audiendis.

Petam vero, officio suo in eis sublevandis ne desit, ut qui ad id venerit; nec enim tanti principis inanem decet esse adventum. Dicam itaque illi: Ecce, Domine, quam gravibus morbis et animi perturbationibus detineor; superbia enim, ira, sensualitas, cupiditas me prostraverunt. Tu vero medicus quum sis et omnipotens accesserisque, ut animae meae sanitatem adferres; adhibe, sicut potes, medelam, qua restituas sanitati. Dic in hoc ingressu tuo ad me, quod ingressus Zachaei domum dixisti: *Hodie huic domui salus facta est*⁴. Et quandoquidem dicere tuum ita efficax est, ut sit reipsa facere; ita fiet, sicut dices. Sum etiam ignoratione et erroribus plenus et

Petam, ut
ea in me
nunc gerat.

¹ Cant. 3, 4. ² Rom. 8, 38. 39. ³ Ps. 141, 3.

⁴ Luc. 19, 9.

in tenebris ac mortis obseuritate vessor, tu vero magister meus, lux mea, dux meus; doce itaque, illumina, ac dirige: ad hoc enim venisti. In his similibusque petitionibus partem aliam temporis ponam, *luctans* sieut Jacob¹ cum hoc magni consilii *Angelo* lucta orationum, non dimittens eum, nisi prius copiose benedixerit mihi. Amen.

PUNCTUM III.

Ultimo aliqua eidem Domino nomine gratitudinis merito offeram ob collatum in me beneficium, invitans eundem, qui me ipse invitat. Sic enim ipse dixit in Apocalypsi²: *Ecce sto ad ostium et pulso; si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, et coenabo cum illo, et ipse mecum. Anima enim, ad quam hic Dominus intrat, coelestibus donis pascitur, quae Dominus illi communicat; ipse vero Dominus ferventibus affectibus bonisque propositis, quae anima offert. Quare statim post Communionem sacram attendens, quid ipsi magis sit gratum, illud eidem prompte offeram.*

Nominatim vero meum illi cor tradam, quod ipse praecipue a me petit: *Praebe, inquit, fili mi, cor tuum mihi*³. Sed quum ipse cor suum mihi det: quid multum facio, si dem illi meum, et quidem eo firmo animi decreto, ut nihil unquam in eo admittam, quod ipsius cordi et amori aduersetur, nec cogitationem quidem, quae me ab illo separet? *Exhibeo etiam corpus meum hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, desiderans, semper mortificationem Jesu et passionis ejus insignia in corpore meo circumferre*⁴, nominatim mecum statuens, eam passionem mortificare et cru-

Offeram
dona:

cor meum et
voluntatem
nunquam
ab Eo
recedendi;

¹ Gen. 32, 24.

² Apoc. 3, 20.

³ Prov. 23, 26.

⁴ Cf. Rom. 12, 1.

delem continuamque cum ea pugnam habere, quae magis me impedit, ne, ut debo, Deo serviam.

opera miseri-
cordiac,
vel vota
religiosa
renovanda.

Praeterea expediret, eundem Christum in suis pauperibus eo die invitare, aliquam illis juxta facultatem meam elargiendo eleemosynam. Et, si sum religiosus, licebit eidem offerre denuo perpetuam sanctissimae ipsius voluntati obedientiam, castitatem purissimam, et severam spiritus paupertatem, juxta status mei leges. Aliquid item merito addam, quod ipso die possim explere: studendo totum illum in his gratitudinis et invitationis exercitationibus expendere, sponsam imitatus, quae dicebat¹: *Fasciculus myrrhae erit mihi hodie dilectus meus, inter ubera mea commorabitur; et Apostolum dicentem²: Vivo ego, jam non ego; vivit vero in me Christus, quem intra me ipsum habeo, ejus virtute et fortitudine ambulabo, sicut alter Elias, usque ad montem Dei Horeb³, ascendens de virtute in virtutem, donec eum clare videam, quem in hoc Sacramento velatum habeo. Concludam vero meditationem colloquio cum ipso meo hospite benignissimo, supplicans, ut, licet post species Sacramenti consumptas a me quoad corporalem praesentiam discedat, manere tamen semper dignetur quoad spiritualem, memoriam meam excitando, ut ejus semper meminerit, illustrando intelligentiam, ut cogitem continuoque de eo mediter, et accendendo voluntatem, ut amore semper sit illi conjuncta. Amen.*

¹ Cant. 1, 12. ² Gal. 2, 20. ³ 3 Reg. 19, 8.

MEDITATIO XXXVI.

De purgatorio, ut ad poenitentiae opera incitemur.

Praecipuus hujus meditationis finis est, eos, qui viae insistunt purgativae, ad poenarium operum exercitationem animare, quo debitas pro culpis suis poenas exsolvant; quae tamen eadem meditatio haberi poterit in die commemorationis animarum, ut, illarum vicem dolentes, easdem pro viribus adjuvemus.

PUNCTUM I.

Primum considerandum est, statuisse Deum Dominum nostrum, neminem post letale aliquod aut etiam veniale peccatum admissum, etiam quum ipse misericordia sua culpam dimiserit, prius ad coelum admittere, quam certam aliquam poenam, culpae respondentem, juxta divinam ipsius justitiam persolverit, sive id in hac vita poenalibus fiat operibus, sive in futura (*in lacu*¹, *in quo* juxta Zachariam prophetam *non est aqua*, sive *in quo ignis probat cuiusque opus*² juxta Apostolum; qui carcer est ad id a Deo destinatus, quem purgatorium appellamus) luenda reservetur³. Ad quem locum justi hominis anima ab Angelo suo deducitur, ad poenam illam usque ad ultimum quadrantem exsolvendam.

Circa hanc fidei nostrae veritatem est *primum* perpendendum, quam justus sit Deus, et quanta iustitiae ejus rectitudo, quamvis admixtam habeat misericordiam; nullam siquidem culpam relinquit impunitam. Nam ideo etiam in sacramento poenitentiae, quum letalem remittit culpam, aeternam, quae illi debebatur, poenam commutat in temporalem, ostendens

Purgatori
exsistentia.

Purg. argu-
mentum div
iustitiae et
misericordiae.

¹ Zach. 9, 11. ² 1 Cor. 3, 13.

³ Cf. S. Thom. Suppl. q. 69 et 70.

in hoc tam misericordiam infinitam, dum culpam et aeterno tempore duraturam gravissimam poenam condonat, quam justitiam, dum leviorem et ad tempus aliquod tantum duraturam exigit. Hac igitur consideratione spiritum sumam ad me justitiae ejus accommodandum, cuius tantam experior misericordiam, ut commeritam in millionum annorum ignibus horribilem poenam in paucorum voluntariam poenitentiam commutet. Quare quidquid in hac vita pati possum, parum esse judicabo aut fere nihil, ejus comparatione, quod commeritus eram et mihi condonatur.

Deinde perpendam, poenam hanc temporaneam, nisi in hac vita insigni contritione aut poenalibus operibus exsolvatur, omnino in futura esse luendam, tum ut justitiae divinae ordo servetur, tum quod tantopere Deus amet puritatem, ut nihil in coelum admittat, nisi purgatissimum, non a culpa solum, sed etiam ab omni poena, quae ipsius culpae reliquiae censentur. *Ecclesia enim glorificata*, Apostolo teste, *neque maculam habet neque rugam aut aliquid hujusmodi*¹ foeditatis. Quamobrem tantam in hac vita puritatem curare deberem, ut nihil in altera purgandum superesset. O Agne Dei, *in cuius sanguine justi stolas suas laverunt et animas dealbaverunt*², ut in regnum tuum sine mora admitterentur: tantum mihi, quaeso, pretiosi tui Sanguinis intuitu culparum mearum dolorem tribue, ut liberata anima mea e corporis hujus carcere etiam a poenis libera in purgatorio non haereat. Amen.

Hinc fiet transitus ad perpendendam venialis peccati malitiam; siquidem animam a coelestis regni ingressu ita remoratur, ut nisi ab ea purificatam eo pervenire sit impossibile. *Non enim*, ait S. Joannes, *intrabit in eam civitatem aliquod coinquinatum*³. At-

Poena aut
hic aut illie
solvenda.

Quantum
malum vel
love pec-
catum.

¹ Cf. Ephes. 5, 27. ² Cf. Apoc. 7, 14. ³ ib. 21, 27.

tendendum praeterea, quantopere Deus illud horreat, qui etiam suos amicos, et sanctissimos, vincitos detinet, donec ab eo purifcentur, adeoque illos humiliat, ut careerem ad id constituerit obscurum et subterraneum, inferno ipsi proximum, in quo illa purgatio fiat: ut ostenderet, quam grave sit cujusvis culpae aut poenae, quae ex ea oritur, onus, quod ad abyssum adeo profundam nos projicit. Ex quibus considerationibus magnum contra venialia peccata concipiam horrorem, ut quae tanto me bono privent, tantum mihi careerem minentur, tantumque sit eorum onus, quo premor. Prae omnibus autem illa detestabor ob aversionem, quam Deus ab illis ostendit. Quod amplius adhuc inferius expendemus.

PUNCTUM II.

Secundo considerandum est, quam graviter animae omnes sentiant, et ipsa mea feret, carceris illius obscuritatem et tenebras: privari nimirum clara Dei visione, quae poena illi est similis, quam damni vocant. Perpendendae quoque sunt sensus ac doloris hujus causae.

Prima est, quod ibi fide valde viva cognoscatur, quis Deus sit, quam bonus, pulcher, potens, et quod ultimus sit finis noster et aeterna beatitudo, idque multis nebulis dubiisque rejectis, quibus in hac vita implicamur. Quae fidei vivacitas vehementius excitat desiderium, finem suum ultimum videndi; ac proinde poenam augebit, quae ex ejus oritur dilatione. Rectissime enim locum hie habebit illud Sapientis¹: *Spes, quae differtur, affigit animam.*

Poenae
damni
gravitas:

1. ex per-
fectiore Dei
cognitione;

Secunda causa est, quod amor illic Dei valde sit excellens ideoque summe optet, dilectum suum videre

2. ex ejus
amore;

illique conjungi. Nec habet ibi, quod ipsum ab amando distrahat aut occupet, sicut in hac vita, in qua attendere potest, quod bonis operibus novam gratiam gloriamque promerer possit et perfectionem suam augere, proximis etiam aliquid pietatis impendere; quae omnia in purgatorio locum non habent. Et si cum his omnibus, quae remittere attentionem amoris possunt, Sancti aliqui tantopere Deum videre desiderant, ut ipsa dilatione vehementer affligantur gementes que dicant cum Psalmista¹: *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est . . . ; multum incola fuit anima mea;* quanto majore sensu dicent hoc animae illae in purgatorio detentae, quae et vehementer amant dilectum suum et interim cruciantur, non ut in gloria crescant, sed ut debitam poenas exsolvant.

Tertia causa hujus poenae est, quod animae illae suspensae teneantur nec tempus sciant detentionis suae in eo carcere ac dilationis videndi Deum. Quamvis enim divinae sint voluntati conformes poenasque illas et dilationem aequo animo ferant; est tamen utraque poena gravis, quam advertunt ex propria culpa procedere et ex negligentia et ignavia, quam habuerunt tam in exercendis operibus satisfactoriis, quam in desiderio Deum videndi, siquidem S. Brigittae revelatum legimus, ob remissum et languidum hujusmodi desiderium particularem propriamque esse poenam constitutam, quam desiderii purgatorium appellant², qua afficiuntur, qui tepide Deum videre desiderarunt.

Augetur etiam haec poena ob privationem visionis Christi Domini nostri, Virginisque Sanctissimae, ac dulcissimae Angelorum Sanctorumque societatis, ac reliquarum rerum visionis, quas visuras se credunt et sperant; omnium enim fidem valde vivam habent

¹ Ps. 119, 5.

² Cf. Blosius, Monile spirituale cap. 13.

ob immortalitatis suae et purgatorii ipsius experientiam, quam re ipsa jam habent.

Hujus poenae gravitas potest aliquo modo tamquam ex vestigio deprehendi ex ea, qua nobilis et prudens quispiam afficitur, dum in obscurissimo aliquo carcere detinetur, non videns lumen coeli nisi modicum per exiguum aliquam rimam, nec cum suis cognatis, amicis, aut notis agens, nec sciens, quid in mundo agatur, aut quanto tempore sit carcer ille duraturus, nisi quod de innocentia sua securus certo speret, se liberum dimittendum. Et quamvis fas sit credere, custodem Angelum interdum accedere, qui animam, cuius curam in hac vita gessit, consoletur; illud tamen etiam licet existimare, eam id responsuram, quod caecus Tobias Raphaeli Angelo respondit¹: *Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, et lumen coeli non video, et addituram: nec dulcissimum Creatorem ac Redemptorem meum.* O anima mea, quandoquidem tantae hujus poenae, quae te manet in purgatorio, fidem habes, nisi hic, quam pro tuis culpis debes, exsolvas; ne differas solutionem, ne et ipse Deus claram sui visionem tibi differat. Concupisce fervore magno, ad Deum videndum pervenire, removendo, quidquid hujus desiderii exsecutionem impedire potest, ut poena ipsa cum vita quoque finiatur, moxque in aeternae gloriae requiem ingrediaris.

PUNCTUM III.

Tertio consideranda est poena, quae dicitur sensus, quam patietur anima in purgatorio, dum terribili illo igne torquebitur.

Hanc ex eo primum licet aestimare, quod ignis ille idem sit cum igne inferni, cuius comparatione

Poena
sensus:

^{1.} Ignis
idem qui
in inferno:

¹ Tob. 5, 12.

noster hic ignis est, ac si esset depictus; deinde quia torquet miraculose tamquam instrumentum Dei et quidem irati, cuius manus gravis est valde, quando propriam injuriam ulciscitur, et ut ignis argentum liquefacit, ut illud a scoria purget, sic *ignis iste*, teste Propheta¹, *purgabit et colabit filios Levi quasi aurum et quasi argentum*, hoc est, horrende affliget animas et a scoria, quam in mundo contraxerunt, purificabit. Et quamdiu purificandum quippiam supererit, continuus erit dolor.

Neque enim somnus erit ibi aut aliqua distractio aut simile quid, quo ejus severitas temperetur, sicut in hac vita esse solet. Ex quo SS. Patres colligunt², purgatorii dolores (si eorum poenas et cruciatus spectes) quosecumque alios dolores superare, quibus peccatores in hac vita afficiuntur, et Martyrum cruciatus, imo et eos, quos Rex ipse Martyrum Jesus Christus perpessus est. Cui propterea summa animi demissione dicere possum: O dulcissime Redemptor, ne, quaeso, in furore tuo arguas me inferni sive gehennae igne, sed ita puram me fac vitam ducere, ut neque purgatorii igne mihi ad perfectam purificationem sit opus. Amen.

Ex his considerationibus tres affectus firmaque animi decreta concipiam.

Primum est insignis timoris Dei et justitiae ejus. Si enim rem ipsam altius perpendere volo, non me tantopere terrere potest, quod Majestas illa divina, aspiciens, peccatorum animas inferni ignibus crueiari, nulla earum compassione tangatur, utpote inimicorum et qui ipsum actu oderunt ac detestantur; sed quod, quae in purgatorio ardent horrendisque poenis cruciantur et quidem interdum ob leves valde aliquas culpas, quasque ipse Deus valde tamquam amicas di-

2. nulla
poenae
intermissio.

Affectus
timoris.

¹ Cf. Mal. 3, 3.

² Cf. S. Aug. in Ps. 37 v. 2; S. Thom. III. q. 46 a. 6 ad 3.

ligit et ab eisdem vicissim vehementer amatur, eas ita cruciari patiatur, donec, quidquid debent, exsolvant; hoc multo magis terrere me debet. Quis non timeat te, o Rex gentium? si fructuosam arborem ob spinas pauculas bonis fructibus admixtas ita ignibus exurendam tradis: quid de ea facies, quae sicca est planeque sterilis nec alios fructus, quam gravium peccatorum spinas produxerit?

Secundum firmum propositum et animi decretum faciam, satisfaciendi in hac vita pro meis peccatis, quasvis poenitentias corporisque afflictiones libenter amplectens, siquidem hae omnes, si cum illis purgatorii conferantur, velut nihil esse censebuntur. Nam quidquid in hac vita patimur, et modicum est et brevi tempore durat multumque ad progressum in virtute et gratiae gloriaeque augmentum promerendum confert; quum in purgatorio et multa et gravia et diuturniora tolerentur, quae nihil ad praedictos fines conferant. Quare rogandus mihi est Deus, ut, si remissior ego ero in debito meo in hac vita exsolvendo, adhibeat ipse laborum et tribulationum ignem, quo purificer et debitum cum luero aliquo solvam, quod postea sine eo essem soluturus. O mi Salvator, qui filios Levi, hoc est Ecclesiae tuae, quasi aurum et argentum per ignem purgare et colare promisisti, purifica me, sicut tibi placebit, in hac vita, ut, ab ea egresus, ad te in futura fruendum perveniam. Amen.

Tertium erit propositum, venialia peccata pro viribus fugiendi, quae, ut ait Apostolus, ligna, foenum et stipula¹ sunt, quibus purgatorii ignis alitur, qui me torquebit. Quod, si fidei oculis intuear, temerarium plane esse judicabo: sicut si hominem, ligna in silva caedentem domumque exportantem, interrogarem, quemnam in finem id faceret, ipseque responderet, ad

Propositum
hic satig-
facienti.

Propositum
vitandi
peccata
etiam levia.

ignem excitandum, quo sit postea exurendus, stultum eum plane judicarem. Quantum ergo stultior ego judicandus sum, qui multa facio magna mea voluptate, quae non alium mihi finem adferent, quam ignem illum horrendum alere, quo sim in purgatorio exurendus? O anima mea, quae supra adeo pretiosum fundamentum, Christum Dominum nostrum, es fundata, superaedifica magni etiam pretii opera, *aurum* charitatis, *argentum* innocentiae, pretiosos aliarum virtutum *lapides*, qui tecum in aeterna vita permaneant. Cave, ne talia aliqua admisceas, quae sunt peritura, *ligna* avaritiae, sensualitatis *foenum*, *stipulam* vanitatis, inordinate aliqua vitae hujus bona dili-
gendo; quia omnia hujusmodi ignis erunt alimentum, qui in futura te graviter exuret. O bone Jesu! a tali me, quaeso, amentia libera et gratia tua ab his peccatis praeserva. Amen.

PUNCTUM IV.

Quarto duo valde insignia, quae in purgatorii animabus esse constat, sunt diligentius perpendenda.

Primum est, quod exactissime Dei voluntati quoad poenarum acerbitatem et diurnitatem sustinendam se subjiciant illosque cruciatus patientissime ferant et amplectantur, gaudentes, quod Deus adeo sit justus, ut ipsos pro meritis castiget atque in tam severi ignis fornace purifecet, quo bene mundatos liceat in coelum pervenire. Ex quo discam patientiam in tribulationibus habere, si eas volo purgatorium mihi esse, non gehennam, siquidem et minores illae et mihi utiliores sunt ad mea debita exsolvenda, et a divina justitia in eum finem mihi mittuntur et destinantur. Et quum omnia, quae in Deo sunt, amabilia sint, quia ipse est *totus desiderabilis*¹: si eum sincere diligo, merito gau-

Purgatorii
solamina:

1. Perfecta
patientia.

debo, quod adeo sit justitiae et aequitatis amator, ut locum etiam ad peccati mei correctionem, quam adeo juste promeritus sum, destinatum habeat.

Secundum est vehemens desiderium, quo animae illae tenentur, ut piorum christianorum, qui in terris adhuc versantur, sacrificiis, orationibus, eleemosynis, jejuniis aliisque satisfactoriis operibus adjuventur, indulgentiis quoque et aliis Ecclesiae suffragiis, quo citius a poena illa expeditis ad Deo fruendum pervenire liceat. Quod ipsum excitare me debet ad eas pro viribus juvandas, etiam aliquid mihi ipsi subtrahendo, quod illis impertiar. Si enim intimum mihi amicum in mediis his flammis cernerem, licetque absque damno et combustione mea illum inde educere, crudelitati tribueretur, si id non facerem. Si igitur fidei oculo conspicio, animas illas horrendis ignibus cruciari, licereque eas aliquo sacrificio, indulgentia, aliisve piis operibus inde eripere, magnae erit charitatis, sollicitum me in hoc officio impendendo praebere. Et si, quod mihi fieri vellem, merito debeo proximis meis facere, aequum certe est, quaecunque potero, ad eas inde liberandas praestare; sicut vellem, ab aliis mihi illic existenti similia officia exhiberi, maxime quod hac cura id promerear, ut, quum ego illuc venero, aliis Deus inspiret, me ut similiter juvent. *Misericordes enim misericordiam consequentur*¹, in eo scilicet rerum genere, in quo ipsi fuerunt misericordes.

Imo et animae ipsae, quum ad Dei conspectum perveniunt, valde se gratas erga eos exhibent, a quibus se adjutas agnoscunt, ideoque sollicite Dei nobis auxilium in tribulationibus procurabunt.

Et licet operis pii satisfactionem, quam defunctis applico, mihi revera subtraham, eam tamen ele-

^{2.} Auxilium
ex suffragiis
nostris:

ad quae
copiose
praestanda
me excitabo

¹ Cf. Matth. 5, 7.

mosynae nomine illis impertiens, meritum meum apud Deum augeo; quia ipsa charitas augetur, dum, quae mihi erant necessaria, mihi ipsi subtraho, ut succurrat indigenti. Propter has omnes causas ait Scriptura: *Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis, hoc est peccatorum poenis, solvantur*¹. Ex ea enim cura proveniunt bona illa, quae diximus, iis, qui pro eis orant.

Hac meditazione finis imponitur iis, quae ad viam pertinent *purgativam* et *animae puritatem*, quae ejus est proprius finis. Cujus defectus, si quos habebit in hac vita, reparabuntur in futura purgatorio, ut integræ plenaeque puritati aditus pateat ad gloriam, quae ultima est inter justorum novissima. De qua propterea gloria meditationes instituentur *ad finem VI. partis*, quia ultimum est inter divina beneficia ultimusque viae unitivae terminus, in quo justi Deo conjuncti in saeculorum saecula requiescent. Amen.

¹ 2 Mach. 12, 46.

*Ô Marie conçue sans péché,
priez pour nous qui avons recours à vous!*

Les 20 premières pages de ce PDF donne un aperçu de la qualité, *bonne ou mauvaise*, de l'édition papier. La qualité dépend du livre original dont nous nous sommes servi pour produire le fac-similé (*texte numérisé*).

Il est possible de commander l'édition papier à prix abordable en visitant le site :

canadienfrancais.org

Plusieurs autres livres sont également disponibles sur le même site, toujours à prix abordable.

Année 2023
canadienfrancais.org